
LATVIJAS REPUBLIKAS VIDES MINISTRIJA 

  
RĪKOJUMS 

08.10.2003. 
RĪGA Nr. 237.

Par Ilgtspējīgas attīstības padomes nolikuma apstiprināšanu 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72. panta pirmo daļu un Ministru kabineta 
01.09.2003. rīkojuma Nr. 549 "Grozījumi Ministru kabineta 2002. gada 15. augusta rīkojumā 
Nr. 436 "Par Latvijas ilgtspējīgas attīstības pamatnostādnēm"" 1. punktu: 

1. Apstiprinu Ilgtspējīgas attīstības padomes (turpmāk – padome) nolikumu (pielikumā). 

2. Uzdodu Vides departamenta Vides stratēģijas un informācijas nodaļai: 

2.1.  pildīt padomes sekretariāta funkcijas; 
2.2.  ievietot padomes nolikumu, kā arī sēžu protokolus ministrijas mājas lapā internetā. 

3. Rīkojuma izpildes kontroli uzdodu valsts sekretāra vietniekam A. Eglājam. 

  

  

Ministrs R. Vējonis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Pielikums 

Apstiprināts ar Vides ministra 
2003. gada 8. oktobra rīkojumu Nr. 237 

  
Ilgtspējīgas attīstības padomes nolikums 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Ilgtspējīgas attīstības padome (turpmāk - padome) ir konsultatīva institūcija, kuras 
lēmumiem ir ieteikuma raksturs ilgstpējīgas attīstības jomā. 

2. Padomes mērķis ir sekmēt ilgtspējīgas attīstības principu integrāciju vides, sociālajā un 
ekonomikas jomā un koordinēt ilgtspējīgas attīstības procesu, veicinot sabiedrības līdzdalību, 
ka arī sekmēt priekšlikumu sniegšanu jautājumos, kas saistīti ar ilgtspējīgu attīstību. 

  
II. Padomes funkcijas un tiesības 

3. Padomei ir šādas galvenās funkcijas: 

3.1. koordinēt Latvijas ilgtspējīgas attīstības pamatnostādņu īstenošanu un aktualizāciju; 
3.2. koordinēt Latvijas līdzdalību Apvienoto Nāciju Organizācijas un Eiropas Savienības 
ilgtspējīgas attīstības procesā un Baltijas jūras reģiona Rīcības programmas 21 īstenošanu 
Latvijā; 
3.3. sadarboties ar Tautsaimniecības vienotās stratēģijas un attīstības padomi ilgtspējīgas 
attīstības principu integrācijai sociālajā un ekonomikas jomā; 
3.4. sniegt ministrijām, Tautsaimniecības vienotās stratēģijas un attīstības padomei un citām 
institūcijām ieteikumus ilgtspējīgas attīstības principu integrācijas uzlabošanai un Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības pamatnostādņu īstenošanai; 
3.5. iesaistīt ieinteresētās personas, kā arī sabiedrisko organizāciju, profesionālo asociāciju, 
pašvaldību, izglītības un zinātnes institūciju pārstāvjus Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
pamatnostādņu īstenošanā; 
3.6. veicināt sadarbību un informācijas apmaiņu starp valsts pārvaldes un pašvaldību 
institūcijām, sabiedriskajām organizācijām, profesionālajām asociācijām, zinātnes institūcijām 
un jebkurām ieinteresētām personām ilgtspējīgas attīstības principu ieviešanā. 

4. Padomei ir šādas tiesības: 

4.1. veidot darba grupas, lai nodrošinātu sabiedrības un valsts interesēm atbilstošu Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības pamatnostādņu saskaņotu ieviešanu un nepieciešamo politikas 
dokumentu sagatavošanu; 
4.2. atbilstoši savai kompetencei pieprasīt un ar padomes sekretariāta starpniecību saņemt 
no valsts un pašvaldību institūcijām padomes darbam nepieciešamo informāciju; 
4.3. iesaistīt padomes darbā neatkarīgus ekspertus atsevišķu ar Latvijas ilgstpējīgas 
attīstības pamatnostādņu ieviešanu saistītu problēmu izvērtēšanai; 
4.4. ierosināt Latvijas ilgtspējīgas attīstības pamatnostādņu īstenošanai nepieciešamo 
politikas dokumentu un normatīvo aktu izstrādi. 

5. Padomes sastāvā ir pa vienam pārstāvim no Aizsardzības ministrijas, Ārlietu ministrijas, 
Iekšlietu ministrijas, Finanšu ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Kultūras ministrijas, 
Veselības ministrijas, Labklājības ministrijas; Tieslietu ministrijas, Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrijas, Satiksmes ministrijas, Zemkopības ministrijas, Izglītības un 
zinātnes  ministrijas, Vides ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības, Latvijas Brīvo 
arodbiedrību savienības, Latvijas Darba devēju konfederācijas, Latvijas Zinātnes padomes, 
Latvijas Rektoru padomes, Latvijas Reģionālo augstskolu asociācijas, Latvijas Zinātņu 
akadēmijas un no Vides aizsardzības kluba. 



6. Padomi vada padomes priekšsēdētājs. Pirmajā padomes sēdē padome ar vienkāršu balsu 
vairākumu no padomes locekļu vidus ievēlē uz vienu gadu padomes priekšsēdētāju un 
priekšsēdētāja vietnieku.  

7.  Priekšsēdētājs sasauc padomes sēdes ne retāk kā četras reizes gadā. Nepieciešamības 
gadījumā var tikt sasauktas ārkārtas sēdes. Padomes sēdēs ar padomdevēja tiesībām var 
piedalīties padomes priekšsēdētāja uzaicinātas personas.  

8. Padomes priekšsēdētājs vai persona, kas pilda viņa funkcijas apstiprina padomes sēžu 
darba kārtības projektus (arī ārkārtas sēdēm), vada padomes sēdes, paraksta padomes sēžu 
protokolus. 

9. Padomes priekšsēdētāja prombūtnes laikā viņa pienākumus pilda padomes priekšsēdētāja 
vietnieks. 

10. Padomes locekļi un ieinteresētās personas var ierosināt jautājumus iekļaušanai nākamajā 
padomes sēdes darba kārtībā. 

11.  Vides ministrijas Vides aizsardzības departamenta Vides stratēģijas un informācijas 
nodaļa nodrošina padomes sekretariāta darbību: 

11.1. sastāda padomes sēžu darba kārtības projektus un publicē tos internetā; 
11.2. sagatavo padomes sēžu protokolus; 
11.3. savlaicīgi izsūta visiem pastāvīgajiem padomes locekļiem informāciju par padomes 
sēdē izskatāmajiem dokumentiem un pēc pieprasījuma nodrošina iespēju ar tiem iepazīties; 
11.4. pēc ieinteresēto personu pieprasījuma attiecīgo 11.3. punktā minēto informāciju nosūta 
ieinteresētajām personām. 

 
IV. Padomes lēmumi 

12.  Padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās ne mazāk kā puse no padomes locekļiem. 

13. Padome lēmumus pieņem savstarpēji vienojoties. Ja kopēju vienošanos neizdodas 
panākt, tad lēmumu pieņem atklāti balsojot. 

14.  Padomes lēmums ir pieņemts, ja par to balso vismaz puse no klātesošajiem padomes 
locekļiem. Ja balsu skaits sadalās vienādi, izšķirošā ir padomes priekšsēdētāja balss. 

15. Padome pieņem lēmumus ar klātesošo padomes locekļu balsu vairākumu. Padomes 
locekļi, kuri neatbalsta pieņemto lēmumu, ne vēlāk kā septiņu dienu laikā pēc padomes sēdes 
var rakstiski iesniegt motivētus iebildumus pret pieņemto lēmumu. Iebildumus pievieno sēdes 
protokolam. 

16.  Padomes sēdes protokolē. Padomes sēdes protokolā ieraksta darba kārtības jautājumus, 
sēdes dalībniekus, personas, kas ir runājušas par attiecīgo jautājumu, un pieņemtos 
lēmumus. Protokolu paraksta padomes priekšsēdētājs un sēdes sekretārs. 

17.  Padomes sēdes protokolu (ar lēmumiem) nosūta visām padomē pārstāvētajām 
institūcijām. Ja padome nolemj, tad Vides ministrija, iesniedzot Ministru kabinetā politikas 
dokumentu vai normatīvo aktu projektus, pievieno arī padomes sēdes protokolu. Padomes 
sēdes protokoli ir publiski pieejami Vides ministrijas mājas lapā internetā. 

 



Apstiprināts ar Vides ministra 
2003. gada 8. oktobra rīkojumu Nr. 237 

  
Ilgtspējīgas attīstības padomes nolikums 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Ilgtspējīgas attīstības padome (turpmāk - padome) ir konsultatīva institūcija, kuras 
lēmumiem ir ieteikuma raksturs ilgstpējīgas attīstības jomā. 

2. Padomes mērķis ir sekmēt ilgtspējīgas attīstības principu integrāciju vides, sociālajā un 
ekonomikas jomā un koordinēt ilgtspējīgas attīstības procesu, veicinot sabiedrības līdzdalību, 
ka arī sekmēt priekšlikumu sniegšanu jautājumos, kas saistīti ar ilgtspējīgu attīstību. 

  
II. Padomes funkcijas un tiesības 

3. Padomei ir šādas galvenās funkcijas: 

3.1. koordinēt Latvijas ilgtspējīgas attīstības pamatnostādņu īstenošanu un aktualizāciju; 
3.2. koordinēt Latvijas līdzdalību Apvienoto Nāciju Organizācijas un Eiropas Savienības 
ilgtspējīgas attīstības procesā un Baltijas jūras reģiona Rīcības programmas 21 īstenošanu 
Latvijā; 
3.3. sadarboties ar Tautsaimniecības vienotās stratēģijas un attīstības padomi ilgtspējīgas 
attīstības principu integrācijai sociālajā un ekonomikas jomā; 
3.4. sniegt ministrijām, Tautsaimniecības vienotās stratēģijas un attīstības padomei un citām 
institūcijām ieteikumus ilgtspējīgas attīstības principu integrācijas uzlabošanai un Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības pamatnostādņu īstenošanai; 
3.5. iesaistīt ieinteresētās personas, kā arī sabiedrisko organizāciju, profesionālo asociāciju, 
pašvaldību, izglītības un zinātnes institūciju pārstāvjus Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
pamatnostādņu īstenošanā; 
3.6. veicināt sadarbību un informācijas apmaiņu starp valsts pārvaldes un pašvaldību 
institūcijām, sabiedriskajām organizācijām, profesionālajām asociācijām, zinātnes institūcijām 
un jebkurām ieinteresētām personām ilgtspējīgas attīstības principu ieviešanā. 

4. Padomei ir šādas tiesības: 

4.1. veidot darba grupas, lai nodrošinātu sabiedrības un valsts interesēm atbilstošu Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības pamatnostādņu saskaņotu ieviešanu un nepieciešamo politikas 
dokumentu sagatavošanu; 
4.2. atbilstoši savai kompetencei pieprasīt un ar padomes sekretariāta starpniecību saņemt 
no valsts un pašvaldību institūcijām padomes darbam nepieciešamo informāciju; 
4.3. iesaistīt padomes darbā neatkarīgus ekspertus atsevišķu ar Latvijas ilgstpējīgas 
attīstības pamatnostādņu ieviešanu saistītu problēmu izvērtēšanai; 
4.4. ierosināt Latvijas ilgtspējīgas attīstības pamatnostādņu īstenošanai nepieciešamo 
politikas dokumentu un normatīvo aktu izstrādi. 

5. Padomes sastāvā ir pa vienam pārstāvim no Aizsardzības ministrijas, Ārlietu ministrijas, 
Iekšlietu ministrijas, Finanšu ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Kultūras ministrijas, 
Veselības ministrijas, Labklājības ministrijas; Tieslietu ministrijas, Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrijas, Satiksmes ministrijas, Zemkopības ministrijas, Izglītības un 
zinātnes  ministrijas, Vides ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības, Latvijas Brīvo 
arodbiedrību savienības, Latvijas Darba devēju konfederācijas, Latvijas Zinātnes padomes, 
Latvijas Rektoru padomes, Latvijas Reģionālo augstskolu asociācijas, Latvijas Zinātņu 
akadēmijas un no Vides aizsardzības kluba. 



6. Padomi vada padomes priekšsēdētājs. Pirmajā padomes sēdē padome ar vienkāršu balsu 
vairākumu no padomes locekļu vidus ievēlē uz vienu gadu padomes priekšsēdētāju un 
priekšsēdētāja vietnieku.  

7.  Priekšsēdētājs sasauc padomes sēdes ne retāk kā četras reizes gadā. Nepieciešamības 
gadījumā var tikt sasauktas ārkārtas sēdes. Padomes sēdēs ar padomdevēja tiesībām var 
piedalīties padomes priekšsēdētāja uzaicinātas personas.  

8. Padomes priekšsēdētājs vai persona, kas pilda viņa funkcijas apstiprina padomes sēžu 
darba kārtības projektus (arī ārkārtas sēdēm), vada padomes sēdes, paraksta padomes sēžu 
protokolus. 

9. Padomes priekšsēdētāja prombūtnes laikā viņa pienākumus pilda padomes priekšsēdētāja 
vietnieks. 

10. Padomes locekļi un ieinteresētās personas var ierosināt jautājumus iekļaušanai nākamajā 
padomes sēdes darba kārtībā. 

11.  Vides ministrijas Vides aizsardzības departamenta Vides stratēģijas un informācijas 
nodaļa nodrošina padomes sekretariāta darbību: 

11.1. sastāda padomes sēžu darba kārtības projektus un publicē tos internetā; 
11.2. sagatavo padomes sēžu protokolus; 
11.3. savlaicīgi izsūta visiem pastāvīgajiem padomes locekļiem informāciju par padomes 
sēdē izskatāmajiem dokumentiem un pēc pieprasījuma nodrošina iespēju ar tiem iepazīties; 
11.4. pēc ieinteresēto personu pieprasījuma attiecīgo 11.3. punktā minēto informāciju nosūta 
ieinteresētajām personām. 

 
IV. Padomes lēmumi 

12.  Padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās ne mazāk kā puse no padomes locekļiem. 

13. Padome lēmumus pieņem savstarpēji vienojoties. Ja kopēju vienošanos neizdodas 
panākt, tad lēmumu pieņem atklāti balsojot. 

14.  Padomes lēmums ir pieņemts, ja par to balso vismaz puse no klātesošajiem padomes 
locekļiem. Ja balsu skaits sadalās vienādi, izšķirošā ir padomes priekšsēdētāja balss. 

15. Padome pieņem lēmumus ar klātesošo padomes locekļu balsu vairākumu. Padomes 
locekļi, kuri neatbalsta pieņemto lēmumu, ne vēlāk kā septiņu dienu laikā pēc padomes sēdes 
var rakstiski iesniegt motivētus iebildumus pret pieņemto lēmumu. Iebildumus pievieno sēdes 
protokolam. 

16.  Padomes sēdes protokolē. Padomes sēdes protokolā ieraksta darba kārtības jautājumus, 
sēdes dalībniekus, personas, kas ir runājušas par attiecīgo jautājumu, un pieņemtos 
lēmumus. Protokolu paraksta padomes priekšsēdētājs un sēdes sekretārs. 

17.  Padomes sēdes protokolu (ar lēmumiem) nosūta visām padomē pārstāvētajām 
institūcijām. Ja padome nolemj, tad Vides ministrija, iesniedzot Ministru kabinetā politikas 
dokumentu vai normatīvo aktu projektus, pievieno arī padomes sēdes protokolu. Padomes 
sēdes protokoli ir publiski pieejami Vides ministrijas mājas lapā internetā. 

 


